A sancte Pater omnipotens æterne Deus, benedicere digneris hunc panem tua sancta benedictione, vt sit omnibus salus mentis & corporis, atque contra omnes morbos, & vniuersas inimicorum insidias tutamentum. Per Dominum nostrum, Iesum Christum, panem vita, qui de caelo descendit, &c.

E Eadem ratio rerum cæterarum, si vnã licet, cæteras licet eodem ritu. Sic cenet Ecclesia Catholica, sic concilia sanciuere, sic Ecclesiae lumina docuere, reclamant Heerbrandus, Schmidelin. Lerchemerus. qui, quibus? terræ tubera, cæli stellis, apocalypticæ locustæ illis Ezechielis animantibus, suos sequatur hos de puteo abyssi duces, Godelmannus; nos cum Euangelicis Magis Stellam sequamur cynosuram, quæ nos ad Mariam, quæ nos ad Iesum perducit tramite in offenso. Illi benedictionem spernunt, & implentur maledictione: ideo maledicti os eorum plenum est, ideo in cælum os suum eleuarunt, & blasphemias ore sacrilego, quas adscripsimus eorum verbis, eructarunt.

D Vires has res naturâ sua non habent; sed habent diuina institutione, nam, qui sacramenta instituit Christus, sacramentis vim largiri dignatus fuit: sacramentalibus verò, quæ ab Apostolica traditione recepimus, etiam moralis vis à DEO tribuitur, quam Ecclesia CHRISTI sponsa precibus suis obtinet, in membrorum suorum vtilitatem. Cæremoniarum instituendarum & curam, & potestatem Christus Ecclesiae reliquit, cum mysteriorum Dei dispensationem Apostolis reliquit, ideo enim Apostolus se ministrum Christi & dispensatorem mysteriorum DEI dicit. Ecclesia autem eas instituit, quæ & honestati, & cultui

F. 1. Cor. 14. vide Concil. Tub. sess. 7. c. 14.

Diuino 13.

Diuino sunt accommodatissimæ: quare dubium esse nequit, quin ex se aptæ sint, & idoneæ ad meritum, & ut gratiam Dei mereantur, ad quam poscendam adhibentur. Vnde & illud fatendum, spiritualem aliquem eorum esse effectum: non quidem ut habitualem gratiam, ex opere operato tribuant (quod Sacramentorum proprium) nec etiam, ut vim ex opere operato habeant, ad excitandum in nobis aliquè bonum gratiæ motum: sed quando resistit ab Ecclesia benedictæ in ipsa benedictione specialiter ad hunc motum excitandum sunt ordinatæ, per Ecclesiæ orationem: tunc per modum impetrationis, ijs adhibitis, specialiter à Deo aliquando talis effectus tribuitur. dixi, *aliquando*, quia non est infallibilis hic effectus, utpote nulla promissione firmatus, nisi ea quæ orationi adiuncta: *Quicquid petieritis, accipietis, &c.* Peccata quoque mortalia remittendi vim non habent vllam: quia hæc sine infusione gratiæ non remittuntur: Venialia vero dimittendi vim, si ad hoc specialiter ab Ecclesia fuerint instituta, per modum eundem impetrationis habent. potest enim sic orando Ecclesia bonum motum animi impetrare, per quem hominis veniale peccatum deletur. Expellendi vero dæmones potestas, harum cærimoniarum & sacramentalium ad hoc ab Ecclesia institutorum, non est posita in physica siue naturaliefficientia: sed morali dumtaxat: eo quod dæmon percipiat signa, & verba humana, & ijs obedire cogatur: tum quia hoc à Deo impetrat oratio Ecclesiæ, & sic exorcista hoc per modum impetrationis à Deo consequitur: tum quia Ecclesiæ data fuit à Christo specialis potestas dæmonibus imperandi: tum quia dæ-

A mon virtutem Christi, vel inuitus agnoscat & credat, & meminerit se victum, & superatum crucis trophæo: fit quasi naturaliter, ut non ferat aspectum crucis, vel mentionem victoriæ Christi, & cladis suæ: ideoque ad hæc timeat ac tremat, ac fugere malit, quam hæc videre & audire. Cæteri effectus, nempe sanitas corporis, & fructuum, temporaliumque bonorum conseruationes, & huiusmodi, per modum dumtaxat impetrationis directe & per se obtinentur: per accidens tamen, & per modum remotiōnis obstaculorum obtinentur, coercita dæmonis potestate: ut solet contingere in exorcismis insectorum noxiorum, & tempestatū, ut post VValdens. & alios copiose & erudite docuit Franc. Suares, in 3. part. quæst. 65. art. 4. disp. 15. quæ est de sacramentalibus. Hæc de effectu sufficiant: quæ necesse fuit addere, ut aduersarij mentiri desinant: *nos tribuere vim per se diuinam his cæimonijs.* Impudens vero mendacium est: *nos vngere, ut expietur per illam vnctionem membrorum quicquid illis membris deliquit.* ] Dicimus tantum per modum orationis & precis, ex formula in sacrosanctæ vniuersali Florentina Synodo præscripta: *per istam vnctionem, & suam piissimam misericordiam indulgeat tibi Dominus quicquid deliquisti per visum, &c.* ] & quoad membra quædam & non alia inungenda, idem illic à Latinis Græcisque Patribus quicquid agimus, & Nouantes reprehendunt, aperte seruandum definitur, & ratio singulorum additur. Lege, si lubet. Non dicimus per vnctionem peccata remitti, ut est vnctio: sed ut est Sacramentum, gratiam conferre, peccata remittere, & infirmos alleuiare: dicimus à

G  
In fin. C6  
cil. in for  
mula Sa-  
cramento-  
rum data  
Armenis.

H

Innoc. 1  
in c. illud  
superfluū  
dist. 95. D.  
Clemēs. d  
li. 7. c. 42.  
& seq. Be-  
dāin. epi.  
Iacob. c. 1  
Cōc. Ca-  
bylon 2.  
canon. 48  
Senonēse  
ā. 10. Au-  
gustan.  
anō. 20.  
Mogunti-  
um 4. ca.  
10. 34. co-  
loniēse 3.  
par. 7. ca.  
48. & 50.  
Prident.  
scil. 14.  
Rabanus  
li. 2. de  
litt. cler.  
cap 55.

lib. 4.  
epist. 7.

Christo Domino institutum, & à Bea-  
Iacobo Apostolo promulgatum. Et  
cum illi præceperint, infirmum vngi,  
nec nisi in membris vngi queat, dici-  
mus ineptos hæreticos, quod vel no-  
lint in membris vngi, vel alia membra  
magis vnctioni idonea existiment.  
Postquam sic Godelm. miser in ritus  
nostros debacchatus fuit, vnum ex Hi-  
storia depromit argumentum. In prisca  
(inquit) Ecclesia Damoniaci in cœtum ad-  
ducebantur, & populus totus orabat Deum,  
vt apud Chrysostomum & Clementem le-  
gimus. Augustinus quoque libro vigesimo se-  
cundo de Ciuitat. Dei & Sozomenus libro  
sexto capite vigesimo octauo scribunt, nihil  
aliud Damonibus pellendū olim fuisse vsur-  
patum, quam præces coram Deo. ] Vi-  
deamus quam hæc vera bene, quod  
ad Clementem & Chrysostomum re-  
legamur, fatemur in Ecclesiam addu-  
ci, vel potius extra Ecclesiam prin-  
cipio in medium ante fores Ecclesiæ  
produci, Energumenos consueuisse,  
& populum pro ijs orare solitum, quid-  
tum & an igitur Sacerdotis nullum in  
hac re officium, nisi quod populi? an  
non tum quoque exorcistæ? si exor-  
cistæ, erat & exorcismus. Exorcis-  
tas salutat Ignatius Martyr? epistol.  
ad Antiochenf. ἀσπάζομαι ἐπιστάκω-  
ν ἀναγνώστῃς, ψάλτῃς, πυλοποιῶν τοῦ σκο-  
πιῶντος, ἐπορευτῆς, ἀμολογητῆς. Saluto-  
Subdiaconos, lectores, cantores, ostia-  
rios, laborantes, exorcistas, confesso-  
res. ] Quomodo exorcistarum memi-  
nit ipse D. Clemens, libro octauo constit.  
capite vigesimo sexto. vbi quod negat eos  
ordinatione fieri: id negat, quia de illis  
tantum loquebatur, qui per Spiritus  
Sancti gratiam se exorcizandi donum  
consecutos miraculis comprobabant.  
Quomodo Cyprianus b scribit, per ex-  
orcistas voce humana & potestate diuina

**A** demonem flagellari, vri torqueri? Quo-  
modo scribit Cyrill. Hierosolymitan.  
in pres. Cat. exorcistas, per s. San-  
ctum demones effugare? Quomodo Opta-  
tus Mileuitan. libro quarto. asserit, per  
exorcismum Spiritus immundos depelli &  
in desertum fugari? Quomodo de exor-  
cistis idem affirmat tot locis Augusti-  
nus? Quomodo ipse Chrysostomus  
(quem aduersarius obrudit) exorcismus  
(inquit) & exsufflationibus clericorum ab  
eis immundus abigitur? Mendacium ve-  
ro est, quod dicit Augustinum & Sozo-  
menum scribere, nihil aliud præter or-  
ationem fuisse vsurpatum. Nam di-  
serte, libro illo vigesimo secundo capite octa-  
uo. D August. narrat demonum vim  
maleficam ex Helperi domo non sola or-  
atione, sed & missæ lectione, & aquæ  
benedictæ aspersione, & reliquiarum  
Sancti pulueris adhibitione pulsam, ad-  
dit secundo, alium adolescentem ad-  
motum reliquijs DD. Protasij & Ger-  
uasij liberatum, tertio narrat Hippo-  
nensem virginem cum oleo, cui sa-  
cerdos lacrymas suas instillarat, se per-  
unxisset, mox à dæmonio fuisse sana-  
tam. Et audit miser Augustinum no-  
bis obijcere? Audet confingere hu-  
iusmodi, quæ tam clara luce mendacij  
plena deprehendantur? Sozomenum  
quoque vel non legit, vel non intelle-  
xit. asserit ille libro sexto capite vigesimo  
primo. non pullum Macariorum oratio-  
ne dæmonem, sed sola increpatione vr  
(inquit) Macarij dæmonium increpau-  
rant puella ad sanam mentem redijt, ἑπι-  
μαρτυροῦνθ' ἡ, &c. Et quamuis me-  
minisset solius orationis Hermias, non  
tamen inde sequeretur, alias non soli-  
tos vri alijs remedijs. Vide quæ fufe  
narrauimus. & de Macario, & de a-  
lijs, præced. cap. section. 3. Vnum restat  
Godelmanni non in nos: sed in ipsum

lib. 2. de  
Nupt. &  
concup. c.  
8. & 19.  
d hom. 2.  
Adam &  
Eua.

Christum Dominum telum : nempe, ἀπρόκαλητος, ut ipse vocat, crimen: quod explicarat paulo ante n. 26. his verbis: *Ad hac prolatione horum quinque verborum, hoc est enim corpus meum, cum halitu facta, sed panis substantiam mutare, corpus Christi de caelo detrahere, & in hoc illum conuertere plane magice sibi, & alijs persuadent.* Iō linguam eradican- dam stirpitus! os impurum & blasphemias euomens assidue! ergo Christus Dominus Magus? qui asseruit eum quem manu tenuerat panem, corpus esse suum. Si caro erat, panis non erat. Si panis erat, Christi dictum verum non erat. Sed panis inquit, remanet cum carne. Impanationem vestram insinuas, o artocrearie: vel sane Christum velut dolio aut marsupio includis: dignus hoc nomine qui insutus culleo vel dolio in profluentem conijciaris. Refutarunt hoc commentum, nostri Theologi, quotquot fuere. Nec nobis nunc vacat de *Transsubstantiatione* agere: nec huius loci disputatio est. Videamus ergo quid hic magicum, non illorum verborum quinque prolatio, quæ & Christus protulit, in vltima cana: & D. Petrus, & D. Iacobus, & Diuus Andræas, in suas Liturgias seu missas retulerunt: & tota semper Ecclesia fuit amplexa. Non afflatus, cui nos vim nullam tribuimus, nec etiam alium necessarium putamus, quæ qui in verbis proferendis necessarius, si loqui sine halitu ex inspiratione possemus, halitu opus non foret: si credere- mus halitu species panis contingi debere, superstitioni essemus si inhalationi illi vim transsubstantiationis tribueremus, stulti excerebratique merito audiremus, nihil autem tale Catholici credimus. quare mentitur more suo Leguleius. mentitur etiam cum ait no-

A bis & alijs persuadere, quod corpus Christi de caelo detrahamus. Nam censemus, etiam sine vilo Christi, Domini motu locali, hanc transsubstantiationem fieri posse. si potest per motum localem, cur non potest sine motu locali, ille qui est omnipotens? nam potest per se, quicquid per causam secundam potest. motus autem localis tantum foret causa extrinseca præsentia Christi: nihil autem illi intrinsecum est ve essentialiale. Non est etiam Magicum, putare panem in corpus Christi conuertimmo est fidei articulus, ab initio Ecclesiæ semper retentus. dixit Christus, docuere Apostoli, & omnes quotquot per hæresim ab Ecclesia non defecere. sub anathemate hoc credendum statuitur in Concilijs Romanis tribus, duobus contra Berengarium, & 3. maximo sub Innocent. 3. item Turonensi contra Berengar. item in Constantiensi contra VViclephum, in Florentini decreto vniuersionis, in Tridentini sess. 13. cano. 2. Patres commemorare longum foret, omnes ad vnum pro nobis sunt: omnes veram Christi carnem in Eucharistia crediderunt, omnes adorarunt. D. Iacobus in Missa sua, rogat *ut Spiritus sanctus faciat hunc panem corpus Christi, &c.* quod etiam in Liturgijs D. D. Basilij & Chrylsto. habetur. D. Ignatius Epist. ad Roman. ἀσλον τῶ θεῶ βῆλα, ἀσλον δουρανιον, ἀσλον ζῆης, ὁ ἐστὶ σὰρξ τῶ χριστοῦ, quid apertius: sed & D. Dionys. Areopagita a hunc panem viuificum dicit habere vim maximam perficiendæ Sanctitatis, τῆς ἱεροστασιτικῆς εὐχαριστίας. vocat sacratissimam Eucharistiam ἱεροστατικὴν εὐχαριστίαν. addit ὅ Christi Demini sententia iudicatum hoc Sacramentorum Sacramentum, siue mysteriorum mysterium, hoc est augustissimū & præci-

ca. 3. Eccl. hier.

ca. 2. de eccl. hier.

K

Negant  
Bezaio N  
T. Schali  
& quidā  
alii de  
hoc gene  
re.

c Illyric.  
& Scha F.

puum. ἃ γὰρ ἐστὶ τὸ ἡ κλειδὸν ἡμῶν κα-  
θηγέμονα, λελέτων λελέτων, accumulatur præ-  
terea similes laudes multas & magni-  
ficas Diu. Pauli discipulo dignissimas.  
Hunc Galliarum Apostolum, cur Gal-  
lici Calvinistæ non audiunt: video,  
quod nequeant eludere testis aucto-  
ritatem, eo illos confugere, ut negent  
esse libri auctorem. Sed quod id negant  
auctorem? nullo quod sciam vetustiore.  
Quamuis quidam olim dubitarint, sta-  
tim tamen eorum error ab æui illius  
scriptoribus fuit confutatus. Quæ du-  
bitandi quæso causa idonea, cum &  
res verbis, & verba rei respondeant, &  
utraque primitium illum spiritum  
Ecclesiæ penitus redoleant? vide (Le-  
tor) malitiam dicam, an impudentiam?  
ipsam phrasin antiquitatem, quæ ma-  
xime idonea esse debuit persuadendæ  
veritati, contra veritatem intorquent.  
c si hoc argumento uti licet, cui veterū  
libri relinquuntur sui? proclive semper  
fuerit dicere recentiorum aliquem sic  
scripsisse, ut affectet antiquitatem. cū  
duo sint ad dignoscendos scriptores  
idonea indicia, stylus & testificatio  
scriptorum aliorum: utrumque fauet  
nobis. Stylum negare non possunt  
prorsus eruditum & antiquarium. au-  
ctores fere innumeri contestantur  
Græci Latiniq̄. Scilicet, isti ignorat-  
sent hoc opus post Valentiniani tem-  
pora conscriptum: ut asserit nuperus  
quidam temporum emendator, qui  
suo se suffragio clavi figendi Dictato-  
rem constituit. profert auctorem? cō-  
iecturam suam, immo potius veterem  
Illyricianam cauillationem. Is (inquit)  
ut affectet antiquitatem, μοναχὸς κο-  
νοβίς vocat βεραπειλῆς Monachos autem  
μονοβίς vocat βινάλῆς, ne videretur sui  
[seculi] vocibus uti.] Non credimus ho-  
sti Monachorum, & illis tam antiquam

A institutionem invidenti, & ut auertat  
hæc omnia commiscenti. Quomodo  
probas, ideo sic vocalle, ne sui sæculi  
vocibus uteretur? Potius credendum  
sui sæculi vocibus vsu, quam alieni  
hac etiam in re, cum toto reliquo libro  
cetera vocabula antiquioris illius, cu-  
ius, quibus nunc vsus, erant sæculi, re-  
tinuerit. Puerilis plane illa hariolatio,  
& acumine isto, quod quæ nec sunt,  
nec fuere, videre se credit, & alios sibi  
credere Manlianis iubet imperijs, di-  
gna: multoq̄ue magis quod de *Man-  
drū & Mandritū*, lepidum scilicet apo-  
phoretum apponit: cuius merito sta-  
tua inaurata locetur in Cōsistorio Lug-  
duno Batauico, vel potius, quod in  
Miscellaneis Lugdunensibus victi so-  
lebant, λέχων imperetur. Vnde etiam  
probat Dionysium hunc (quem *Si-  
mum*, honoris causa, pro sua innata  
modestia, vocat) βεραπειλῆς monachos  
nominare: idcirco quod apud Euse-  
bium sic vocat ex Philone, legisset?  
credo in bifido Parnassi vertice cum  
Ennio somniantem didicisse. quasi iam  
probarit, Eusebio hunc scriptorem esse  
recentiorem: quam diu hoc non pro-  
bat, frustra conicit, nec optimus vates  
audiēt, quia coniciet pessimè. Quæ hæc  
temeritas est, somnia nobis sua obtru-  
dere, & pro oraculis Delphicis mera  
coniectanea? Sed profecto tali in vete-  
res quosq̄ue scriptores petulantia, &  
quæ cum ætate augetur, in ceteris so-  
lita decrefcere, fitque amicissimis etiā  
grauior, iactantia, præclaris ingenij,  
& eruditionis dotes mirum in modum  
dedecorat. Verum quid illi facias, ha-  
bet hoc hæresis omnis, Calviniana  
præsertim. cunctos spernit, sibi soli  
sapere & scire videtur, monitoribus  
aspera, reprehensiones etiam iustissi-  
mas cōrumelijs & conuicijs munerat.

Tollan-

Tollatur isti navi de corpore pulchro, placebit omnibus labor ille, & feret æuum. DIONYSIVM AREOPAGITAM auctorem operis Hierarchici agnoscut ex Græcis, non tantum B. Maximus, & Georgius Pachymerius, & Ioan. Synopolitanus, qui commentarijs illustrarunt, & in *Encomio* Michael Syngellus, Photius, And. Cretenfis, Ioann. Damascenus, Suidas; sed & antiquiores his Anastasius Sinaita, & Anastasius Nycenus; & Beatus Chrysofomus, cui hæc Areopagitæ scripta cognita fuisse, testatur ANASTASIVS Bibliothecarius *epist. ad Carolum Caluum*, eadem non nouisse tantum, sed & explicasse commentarijs Dionysium Corinthium, laudat Maximus in *scholys*, auctorem suum Anastasium Antiochenum *in τῷ ἀρχαῖο*: & ex his testimonia desumpsisse contra sui temporis hæreticos Cyrillum Alexandrinum narrat Liberatus in *Breviario*, & multa huius Scriptoris verba suis inseruisse libris, Diu. Gregorium Nazianzenum scripsit, Billius Prunæus *Sacrarum observationum lib. i.* Billius ille Nazianzeni lectioni apprimè deditus, idoneus, si quis alius, & locuples huius rei testis Hilduinum etiam Francum, & GREGORIVM Magnum, Martinum Papam & Martyrem Agathonem, & alios Patres ROMANOS prætermitto, quibus horum librorum fides indubitata fuit, & ab alijs citatos inuenias, vt & illud in primis notatu dignum, quod in *Bibliotheca sua* Photius commemorauit, Theodorum Presbyterum Græcum ex professo hac de re librum composuisse, vt conuinceret, ea quæ habemus S. DIONYSII Areopagitæ opera, non esse pseudopigrapha, & tot ante seculis quatuor præcipua, quibus nunc hæretici nostri abutuntur, vt ea im-